令和３年９月 30 日
環境エネルギー部
農 林 水 産 部

報道関係者各位

県内における野生イノシシからの豚熱の確認について（県内 16例目）

 本日、豚熱の検査を実施したところ、陽性が確認されましたのでお知らせします。

１ 概 要
（１）発見・捕獲日及び場所等

確認事例 発見・捕獲日 発見・捕獲場所等

16例目 ９月 26日（日）捕獲 上山市（雄、体長約 130㎝）

（２）検査状況

９月 30 日（木）に山形県中央家畜保健衛生所の遺伝子検査で陽性と判定され、
豚熱に感染していたことが確認されました。
これまでの確認事例は別紙のとおり。

２ 今後の対応
・ 発見・捕獲場所から半径 10ｋｍ以内の養豚場に対し、飼養する豚に異状がないこ

とを確認します。
・ 県内の全ての養豚場に対し、飼養衛生管理基準の遵守の徹底について指導します。
・ 野生イノシシの感染状況について調査を継続します。

３ 報道機関へのお願い

報道機関の皆様におかれましては、イノシシの発見・捕獲場所、養豚場での取材
は、本病のまん延を引き起こす恐れがあることから、厳に慎むようご協力をお願い
します。

【 問い合わせ先 】
〔イノシシの捕獲・生息に関すること〕

環境エネルギー部みどり自然課
課長補佐（自然環境担当）五十嵐
電話 ０２３－６３０－３０４２

 [報道監] 環境エネルギー部次長 鑓水

〔豚熱の検査・飼養豚に関すること〕

農林水産部畜産振興課
課長補佐（衛生担当）髙橋
電話 ０２３－６３０－３３５０

 [報道監] 農林水産部次長 星

山形県プレスリリ－ス

豚熱は、豚、イノシシの病気であり、人に感染することはありません。
また、感染したイノシシの肉が市場に流通することはありません。万が一、

感染したイノシシの肉を食べても健康には影響ありません。

（別紙）

山形県内の野生イノシシにおける豚熱確認事例

確認事例 死亡/捕獲の別 確認年月日 確認された市町村

１例目 捕獲 R2.12.27 小国町

２例目 死亡 R3. 4. 9 鶴岡市

３例目 死亡 R3. 5. 6 鶴岡市

４例目 死亡 R3. 7.27 鶴岡市

５例目 死亡 R3. 8. 4 高畠町

６例目 死亡 R3. 8.12 高畠町

７例目 死亡 R3. 8.20 上山市

８例目 死亡 R3. 8.20 高畠町

９例目 死亡 R3. 9. 6 南陽市

10例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

11例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

12例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

13例目 死亡 R3. 9. 13 上山市

14例目 捕獲 R3. 9. 16 山形市

15例目 捕獲 R3. 9. 28 上山市

16例目 捕獲 R3. 9. 30 上山市

 令和３年 10 月６日
環境エネルギー部
農 林 水 産 部

報道関係者各位

県内における野生イノシシからの豚熱の確認について（県内 17、18例目）

 本日、豚熱の検査を実施したところ、陽性が確認されましたのでお知らせします。

１ 概 要
（１）発見・捕獲日及び場所等

確認事例 発見・捕獲日 発見・捕獲場所等

17例目 10月５日（火）死亡発見 南陽市（幼獣、雌、体長約 60㎝、推定体重８kg）

18例目 10月６日（水）死亡発見 南陽市（成獣、雌、体長約 110㎝、推定体重 60kg）

（２）検査状況

10 月６日（水）に山形県中央家畜保健衛生所の遺伝子検査で陽性と判定され、
豚熱に感染していたことが確認されました。
これまでの確認事例は別紙のとおり。

２ 今後の対応
・ 発見・捕獲場所から半径 10ｋｍ以内の養豚場に対し、飼養する豚に異状がないこ

とを確認します。
・ 県内の全ての養豚場に対し、飼養衛生管理基準の遵守の徹底について指導します。
・ 野生イノシシの感染状況について調査を継続します。

３ 報道機関へのお願い

報道機関の皆様におかれましては、イノシシの発見・捕獲場所、養豚場での取材
は、本病のまん延を引き起こす恐れがあることから、厳に慎むようご協力をお願い
します。

【 問い合わせ先 】
〔イノシシの捕獲・生息に関すること〕

環境エネルギー部みどり自然課
課長補佐（自然環境担当）五十嵐
電話 ０２３－６３０－３０４２

 [報道監] 環境エネルギー部次長 鑓水

〔豚熱の検査・飼養豚に関すること〕

農林水産部畜産振興課
課長補佐（衛生担当）髙橋
電話 ０２３－６３０－３３５０

 [報道監] 農林水産部次長 星

山形県プレスリリ－ス

豚熱は、豚、イノシシの病気であり、人に感染することはありません。
また、感染したイノシシの肉が市場に流通することはありません。万が一、

感染したイノシシの肉を食べても健康には影響ありません。

（別紙）

山形県内の野生イノシシにおける豚熱確認事例

確認事例 死亡/捕獲の別 確認年月日 確認された市町村

１例目 捕獲 R2.12.27 小国町

２例目 死亡 R3. 4. 9 鶴岡市

３例目 死亡 R3. 5. 6 鶴岡市

４例目 死亡 R3. 7.27 鶴岡市

５例目 死亡 R3. 8. 4 高畠町

６例目 死亡 R3. 8.12 高畠町

７例目 死亡 R3. 8.20 上山市

８例目 死亡 R3. 8.20 高畠町

９例目 死亡 R3. 9. 6 南陽市

10例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

11例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

12例目 捕獲 R3. 9. 9 上山市

13例目 死亡 R3. 9. 13 上山市

14例目 捕獲 R3. 9. 16 山形市

15例目 捕獲 R3. 9. 28 上山市

16例目 捕獲 R3. 9. 30 上山市

17例目 死亡 R3.10. 6 南陽市

18例目 死亡 R3.10. 6 南陽市

県内における野生イノシシでの豚熱の確認について

（県内２３～２８例目）

 豚熱ウイルスの侵入を監視するため，野生イノシシの豚熱検査を行っており

ますが，県内で新たに６頭の陽性が確認されましたのでお知らせします。

１ 発見・捕獲日・捕獲場所等

県内発生例 発見・捕獲日 市町村 個体情報

２３例目 ９月２１日（火）死亡発見 白石市 幼獣，雄，体長 約 60cm

２４例目 ９月２２日（水）死亡発見 蔵王町 幼獣，雌，体長 約 60cm

２５例目 ９月２４日（金）死亡発見 白石市 幼獣，雄，体長 約 60cm

２６例目 ９月２４日（金）死亡発見 川崎町 幼獣，雄，体長 約 100cm

２７例目 ９月２７日（月）死亡発見 白石市 幼獣，雄，体長 約 60cm

２８例目 ９月２８日（火）死亡発見 丸森町 幼獣，雄，体長 約 40cm

２ 検査結果：９月３０日（木）に仙台家畜保健衛生所の遺伝子検査で陽性

と判定され，感染が確認された。

３ そ の 他：県内２３～２８例目の発見場所から半径 10ｋｍの監視区域内

に計１３の養豚場があり,異常豚がいないことを確認済み。

これまでの経過と野生イノシシの検査状況は別紙のとおり。

【県の対応】

特定家畜伝染病対策本部を継続して設置しており，初発での対応と同様，

以下の対策を実施します。

・県内の養豚場に対して情報を提供するとともに，飼養衛生管理基準の遵守

を再度徹底します。

・継続して野生イノシシの捕獲及び豚熱検査について強化を図ります。

・県内の養豚場では豚熱ワクチンの一斉接種が完了しているため，本事例に

よる豚の移動や出荷が制限されることはありません。

●報道機関へのお願い

報道機関の皆様におかれましては，イノシシの発見場所，養豚場での取材は，

本病のまん延を引き起こす恐れがあることから，厳に慎むようご協力をお願い

します。

豚熱は，豚熱ウイルスによる豚，イノシシの熱性伝染病であり，人に感染するこ

とはありません。また，感染したイノシシの肉が市場に流通することはありませ

ん。万が一，感染したイノシシの肉を食べても健康に影響ありません。

記 者 発 表 資 料

令 和 ３ 年 ９ 月 ３ ０ 日

家畜防疫対策室衛生安全班

担当：石橋・柴田

内線：２８５４

別紙

【これまでの経過】

１ 陽性確認事例

No 検査確定日 感染確認 市町村
陽性頭数

死亡 捕獲

1 令和 3年 6 月 11 日 1 例目 七ヶ宿町 1

2     7 月 1 日 2，3 例目 七ヶ宿町  2

3     7 月 8 日 4 例目 七ヶ宿町  1

4     7 月 21 日 5，6 例目 七ヶ宿町 1 1

5     8 月 19 日 7～10 例目 七ヶ宿町 1 3

6     8 月 26 日 11，12 例目 七ヶ宿町  2

7     8 月 27 日 13 例目 蔵王町 1

8     9 月 2 日 14-18 例目 蔵王町・七ヶ宿町 4 1

9     9 月 9 日 19-20 例目 丸森町・蔵王町 1 1

10     9 月 16 日 21-22 例目 川崎町・七ヶ宿町 1 1

11     9 月 30 日 23-28 例目
白石市・丸森町・

蔵王町・川崎町
6

計 16 12

※発見場所から半径 10ｋｍ以内の監視区域において，検査強化のため捕獲した

野生イノシシの豚熱検査を実施

２ 野生イノシシにおける豚熱検査

【参考データ】

① 死亡 野生イノシシ (平成30年9月から検査開始)

白石市 角田市 蔵王町 七ヶ宿町 大河原町 柴田町 川崎町 村田町 丸森町 仙台市 大和町 大衡村 加美町 栗原市

H30年9月 1 1
10月 1 1 8 1 1 12
11月 1 1
12月 1 1

R1年8月 1 1
9月 1 1 2

10月 1 1 2
R2年2月 1 1

9月 1 1 2
R3年3月 1 1 2

5月 1 1 2
6月 1 1
7月 1 1
8月 1 1 1 1 1 5
9月 3 1 6 2 1 2 15

計 4 1 11 3 1 2 3 1 1 14 1 4 1 2 49
うち陽性頭数 3 7 3 2 1 16

② 捕獲 野生イノシシ（令和2年1月から検査開始）

白石市 蔵王町 七ヶ宿町 村田町 川崎町 丸森町

R2年1月 1 1 2
2月 3 2 5
3月 1 1
4月 1 2 3
5月 1 2 2 5
6月 2 3 2 1 8
7月 1 1 2
8月 2 2 1 5
9月 1 3 1 2 7

10月 4 6 10
11月 16 11 1 5 33
12月 4 7 2 13 26

R3年1月 3 3 1 6 13
2月 7 4 5 16
3月 2 5 7 検査頭数 (陽性頭数)

4月 4 4 2 10 死亡 49 (16)
5月 1 2 1 4 捕獲 242 (12)
6月 2 3 2 1 8 計 291 (28)
7月 1 6 4 9 20
8月 1 9 3 2 14 29
9月 2 9 17 28

計 46 2 17 73 17 87 242
うち陽性頭数 11 1 12

＜別紙＞

計

検査年月

検査年月

計
検査頭数（市町村別）

 野生イノシシにおける豚熱検査

検査頭数（市町村別）

(1)

(1)

(1) (1)

(6) (2)

(1)

(1)

(2)

(4)

(5)

(2) (1)

(4)

(5)

(3)

(3) (1) (12)